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Abstrakt

Bakalářská práce „Komparace zahraničního zpravodajství vybraných českých

zpravodajských serverů“ se zabývá zahraničním zpravodajství online portálů iDnes, Aktuálně a

Novinky. Klade si za cíl určit, které ze tří uvedených zpravodajských online periodik poskytuje

nejkvalitnější zpravodajství. Zaměřuje se přitom na rozmanitost jako jeden z možných

ukazatelů kvality žurnalistiky. Jmenovitě se věnuje rozmanitosti zdrojů, rozmanitosti

tematické, rozmanitosti geografické a také unikátnosti obsahu. Míra rozmanitosti pro první tři

uvedené kategorie je nalezena pomocí indexu zvaného Herfindahlův a jeho výše porovnána

mezi jednotlivými médii. Zvláštní pozornost je zaměřena především na zdroje, které

analyzovaná média využívají. Bakalářská práce se soustřeďuje mimo jiné na to, v jakém

množství média citují ČTK, zahraniční tiskové agentury a zahraniční média. V závěru je

provedeno komparativní srovnání analyzovaných portálů a určeno, který z nich poskytuje dle

zkoumaných kritérií nejrozmanitější zpravodajství.

Abstract

Bachelor thesis „Comparison of foreign news service of selected czech news websites“

deals with foreign news of online media portals iDnes, Aktualne and Novinky. The aim of this

thesis is to identify which of these three news websites provides the best quality of the news.

The thesis focuses on the diversity as one of the possible indicators of quality of journalism.

Specifically, it focuses on diversity of sources, diversity of topics, geographic diversity and the

content uniqueness. The level of diversity for the first three categories is established with help

of an index called Herfindahl. Consequently, its level is compared within the analyzed media.

Particular interest is put on the used sources of the news. The thesis among others concentrate

on how often the media quote Czech news agency, foreign news agencies and other media. At

the end the comparison of analyzed online media portals is made and it is determined which of

them provides the most diverse news.
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Kniha se zabývá opět globalizací a médii, zkoumá, jak velké světové agentury jako Reuters nebo
Associated Press přispívají k utváření jednotlivého národního zpravodajství. Kniha přináší
přehledný průzkum současného mezinárodního zpravodajského trhu.
3) The global dynamics of news: studies in international news coverage and news agenda; Abbas
MALEK, Anandam P. KAVOORI; Greenwood Publishing Gro up, 2000
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5) Global News Production, CLAUSEN, Lisbeth, Copenhagen Business School Press, Dánsko,
2003
Kniha analyzuje proces plánování zpravodajství, jak konečnou podobu ovlivňuje vyjednávání
mezi editory, novináři, moderátory atd. Studie je založena na rozhovorech s mediálními
odborníky a na pozorování novinářské práce ve dvou televizních stanicích.
6) Média ve věku globalizace, Václav ŠTĚTKA, Revue pro média č.4, Média a globalizace,
prosinec 2002 –Článek z Revue pro média se zabývá reflexí vztahu mezi médii a globalizací,
představuje některá stanoviska a teoretické koncepty týkající médií a globalizace.
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Úvod

Ve své bakalářské práci s názvem Komparace zahraničního zpravodajství

vybraných českých zpravodajských serverů se zabývám porovnáním zahraničních sekcí

tří českých online zpravodajských portálů: iDnes, Aktuálně a Novinky. Zaměřuji se

přitom především na faktor rozmanitosti coby jeden z možných způsobů měření

žurnalistické kvality. Krom kvality se blíže soustředím i na využívání zdrojů

a tematickou shodu mezi porovnávanými médii.

Téma práce jsem si zvolila, protože je mi osobně problematika zahraničního

zpravodajství velice blízká. Souběžně studuji čtvrtým rokem Mezinárodní politiku

a diplomacii na Vysoké škole ekonomické v Praze a spojení médií a mezinárodních

vztahů mne zajímá již od počátku studií. Druhý důvod, proč jsem se rozhodla

pro zahraniční internetové zpravodajství je, že pracuji již několikátý rok v internetové

media monitoring společnosti a každý den zahraniční zpravodajství sleduji. Třetím

důvodem je inspirace v průběhu studií na Fakultě sociálních věd, během psaní

semestrální práce na předmět Mediální výchova, kde jsem se zabývala zdroji právě

zahraničního zpravodajství.

Celkově jsem práci rozdělila do dvou hlavních kapitol. Shrnutím teoretických

poznatků potřebných pro samotnou praktickou část komparace se zabývám v kapitole

první. Tato kapitola je kratší, neboť kladu důraz především na samotnou aplikační část.

V první kapitole popisuji obecně principy internetového zpravodajství, vývoj české

internetové žurnalistiky a její výhody oproti tradičním tištěným médiím. Dále se

zaměřuji na zdroje zahraničního zpravodajství. Následně se věnuji intermediálnímu

nastolování agendy a v závěru přibližuji koncept kvality zpravodajství, jak ho pojímají

různí mediální odborníci.

Důraz bakalářské práce je kladen na druhou kapitolu, která je praktickou aplikací

nabytých teoretických poznatků. Analyzovala jsem a porovnávala mezi sebou tři česká

online periodika. Tato média jsem si zvolila na základě kritéria návštěvnosti. Konkrétně

šlo o Novinky, iDnes a Aktuálně coby nejnavštěvovanější české zpravodajské servery.

Původně jsem zamýšlela analyzovat také čtvrté médium, ČT24, ovšem od toho jsem

nakonec po zvážení a po konzultaci s vedoucí práce upustila. Důvody byly dva. Prvním

a nejzásadnějším se ukázala být značná časová náročnost samotné analýzy i při pouhých

třech médiích. ČT24 navíc uveřejňuje každý den zahraniční zpravodajství značně

rozsáhlé, sekce zahraničních zpráv je nejobsáhlejší ze všech sledovaných internetových
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periodik. Analyzovaný vzorek jsem proto zredukovala, neboť by nebylo fyzicky ani

prostorově možné pro jednoho člověka precizně zpracovat takové množství dat.

Druhým důvodem bylo, že v případě ČT24 se nejedná o tak čtenářsky úspěšné médium

jako u Novinek, iDnes a Aktuálně. Po posouzení obou dvou aspektů a po poradě

s vedoucí práce jsem se tedy ČT24 rozhodla z komparace vyřadit. Jak uvádím ve své

tezi, původně jsem zamýšlela analyzovat zpravodajství iHned, které je navštěvovanější

než ČT24, ovšem bohužel jeho archiv je placený, tudíž je nemožné se dostat

k primárním datům.

Změnou oproti přijatým tezím též bylo zkrácení analyzovaného časového

vzorku. Dle tezí jsem se plánovala zaměřit na celé čtyři týdny zpravodajství v roce

2009, pokaždé z jiného kvartálu. Mělo se jednat o 1. týden z února, 2. týden z května,

3. týden ze srpna a 4. týden z listopadu. Jelikož by šlo o přespříliš velké množství dat,

po konzultaci s vedoucí práce jsem se rozhodla vzorek zkrátit na týdny dva. Jeden

z prvního kvartálu roku 2009 a týden z posledního kvartálu téhož roku.

Jedním z hlavních cílů bakalářské práce pak bylo především určit, které

z vybraných médií poskytuje nejkvalitnější zpravodajství. Pro zjištění této skutečnosti

jsem využila faktor rozmanitosti coby jeden z možných způsobů měření kvality média.

Konkrétně jsem analyzovala rozmanitost zdrojů, rozmanitost tematickou a rozmanitost

geografickou u každého ze zkoumaných médií. Abych byla schopná změřit míru

rozmanitosti u jednotlivých těchto aspektů, využila jsem ekonomického indexu zvaný

Herfindahlův. Jedná se o index užívaný především v USA při měření monopolní síly

podniku. V mediálních studiích je občasně také využíván právě pro změření míry

rozmanitosti, proto jsem se ho rozhodla převzít také, ačkoli se jedná o relativně

neznámý index. Jako doplňující aspekt jsem pro měření kvality zpravodajství využila

index unikátnosti zpravodajství. I tento způsob zjištění kvality žurnalistiky jsem

přebrala z jiné odborné publikace.

Jako další cíle jsem si stanovila pokusit se odpovědět na otázky přímo

související s dílčími faktory určujícími rozmanitost a týkajícími se novinářských zdrojů.

Konkrétně, jestli se daná média věnují nadměrně, nebo naopak nedostatečně, některým

geografickým lokacím a tématům a jestli uveřejňují shodné zpravodajství. U zdrojů

jsem chtěla zjistit, jak moc média využívají zahraničních agentur a České tiskové

kanceláře. Zároveň mne zajímalo, v jakém množství přebírají agendu od zahraničních

médií, čili do jaké míry platí efekt intermediálního nastolování agendy.
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 U každého periodika jsem následně provedla samotnou analýzu, což vyžadovalo


[…]


a Novinky také 14. V tomto případě by šlo tvrdit, že nejkvalitnější je iDnes. Jelikož

ovšem výše uvedené je pouze otázka subjektivní interpretace, nestanovila jsem v úvodu

žádné takovéto kritérium, neboť žádné nemůžeme považovat za objektivní. Nelze proto

na základě výsledků říci, které médium je nejkvalitnější. Lze pouze tvrdit, že iDnes

a Aktuálně na základě výsledků analýzy přinášejí kvalitnější zahraniční zpravodajství

než Novinky. Nicméně, mnoho o kvalitě zpravodajství můžeme zjistit z dílčích faktorů

rozmanitosti, jak jsem to popsala výše.
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Závěr

V práci jsem zaměřila na faktor rozmanitosti coby jeden z mnoha způsobů

měření zpravodajské kvality. Porovnávala jsem mezi sebou kvalitu zpravodajství online

portálů Novinky, iDnes a Aktuálně ze dvou určitých týdnů roku 2009. Snažila jsem se

zodpovědět na otázku, které z těchto médií může být považováno za nejkvalitnější na

základě hlediska rozmanitosti. V teoretické části jsem uvedla souhrn literatury týkající

se tematicky hypotéz a cílů práce a následně jsem provedla analýzu daných médií

pomocí Herfindahlova indexu pro rozmanitost.

Došla jsem k závěru, že nelze stanovit jednoznačnou objektivní odpověď, pouze

to, že iDnes a Aktuálně přinášejí kvalitnější zahraniční zpravodajství než konkurenční

Novinky. Tento fakt nicméně dle mého názoru nesnižuje vypovídající hodnotu této

analýzy, neboť i nemožnost nalezení jednoznačné odpovědi je ve své podstatě také

závěr, který může posloužit pro příští výzkumy. Server iDnes se ukázal nicméně mít

absolutně nejlepší rozmanitost zdrojů a relativně nejlepší rozmanitost geografickou,

společně s Novinkami. Aktuálně ze tří sledovaných médií absolutně nejlepší tematickou

rozmanitost a relativně nejvíce unikátní zpravodajství. Kdokoli by analyzoval tato

média po mně, měl by dojít ke stejným hodnotám Herfindahlova indexu. Samotné

závěry komparace jsou ovšem vždy jen subjektivní interpretací hodnot onoho indexu.

Zároveň se mi v práci podařilo na příkladu online zpravodajství dokázat, že

funguje intermediální nastolování agendy. Jedním z dílčích výsledků analýzy bylo

zjištění, že sledovaná média hodně využívají za zdroje jiná média, hojně citují ČTK

i zahraničních agentury, což podporuje efekt právě intermediálního nastolování agendy.

Samozřejmě, jedná se o zcela základní průzkum, který je zaměřen pouze

na jednu oblast, a sice na rozmanitost zahraničního zpravodajství. V průběhu analýzy

vyvstala řada dalších doplňujících problémů, které lze podrobit dalšímu zkoumání

v budoucích bakalářských a diplomových pracích. Jedním z námětů budoucího

zkoumání by mohlo být srovnání zahraničního zpravodajství českých zpravodajských

serverů a obdobných zahraničních zpravodajských serverů. Liší se česká a například

britská online žurnalistika od sebe strukturou aj.? Pakliže by české médium na ono

zahraniční přímo odkazovalo, bylo by dobré i zjistit, odkud dotyčné zahraniční

zpravodajství čerpá svůj primární zdroj pro článek. Tímto by bylo možné potvrdit,

případně vyvrátit, efekt intermediálního nastolování agendy v globálním měřítku.
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Další variantou, na kterou by se dalo v budoucnu zaměřit, by mohlo být, nakolik

přebírají články online média od České tiskové kanceláře. Komparace denních zpráv

ČTK a vybraných online médií by mohla ukázat, jak moc se od sebe liší co do článků

vydaných v průběhu dne. Případně porovnáním vydaných zpráv přijít na to, jak moc se

obsahově shodují; jinak řečeno, jaké množství z textu článku konkrétní zpravodajský

portál od ČTK přebírá.

Nejedná se o úplný výčet, takto bych mohla pokračovat dále. Obecně vzato,

česká internetová žurnalistika je doposud ne příliš probádaným odvětvím české

mediální sféry, kterému je ovšem potřeba se kvůli jeho rostoucímu významu věnovat

i v dalších odborných pracích.

Summary

In my thesis I focused on the diversity factor as one of many ways how to

measure the quality of news. I compared the quality of online news of web portals

Novinky, iDnes and Aktualne from two selected weeks of year 2009. I tried to find the

answer on the question: which of these media can be considered the best as concerning

the quality with regard on factor of diversity. In the theoretical part I overviewed the

literature thematically dealing with the hypotheses and with the goals of the thesis.

Consequently, I made an analysis of given media based on Herfindahl index for

diversity.

I concluded there cannot be any objective answer. We can say only that iDnes

and Aktualne brings more quality foreign news than Novinky. Nevertheless, this fact

according to my opinion do not play down the predicative value of this analysis,

because even the impossibility of finding the definite answer is in principle the

conclusion, which can serve as a starting point for next research. Nevertheless, the

analysis showed that iDnes has the absolutely best diversity of sources and relatively

best geografic diversity, alltogether with Novinky. Aktualne has absolutely best

thematic diversity and relatively highest number of unique news. Whoever would

analyze these media after me, he or she should reach the same values of Herfindahl

index. But the conclusions of comparison are only subjective interpretation of values of

that index.

At the same time I reached the conclusion that in the case of this online news

websites, there exist the intermedia agenda-setting effect. One of the findings of the
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analysis was that the media do use as sources other media, they also quote Czech news

agency and foreign news agencies, which is supporting the efect of intermedia agenda

setting.
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Seznam zkratek

ČTK – Česká tisková kancelář
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USA – United States of America, česky Spojené státy americké

apod. – a podobně
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