KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: STROLENÁ Lucie
Název práce: Komparace zahraničního zpravodajství vybraných českých zpravodajských serverů
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trunečková Ludmila

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Změny (redukci počtu analyzovaných titulů o ČT24 a sledovaného období z předpokládaných čtyř týdnů na dva)
diplomantka konzultovala, v úvodu práce je uvádí a přijatelně odůvodňuje.
Ze schválených tezí se navíc nedostalo jen na hodnocení přesnosti či úplnosti zveřejňovaných informací.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Lucie Strolená se v práci soustřeďuje na geografickou, tematickou a zdrojovou rozmanitost a obsahovou
jedinečnost zahraničního zpravodajství tří nejčtenějších českých serverů - Novinek.cz, iDnes.cz a Aktuálně.cz.
Rozsah použité literatury (včetně zahraniční a cizojazyčné) je v případě bakalářské práce ne zcela obvyklý,
diplomantka se také velmi dobře orientuje v kvalifikačních pracích obhájených nejen na mateřské FSV UK. Na
řadu z nich v teoretické části odkazuje.
Míru rozmanitosti vyjadřuje pomocí ekonomického tzv. Herfindahlova indexu. Přestože používá metodu nepříliš
ověřenou v mediálních studiích, nabízí jak zajímavá zjištění v podobě aktuálních dat ilustrujících využití
agenturního servisu ČTK, tak potvrzená očekávání (Reuters a AP patří celosvětově k nejcitovanějším zdrojům).
Relevanci výsledků analýzy zaměřené na rozmanitost zdrojů ale relativizuje fakt, že diplomantka pracuje pouze
s přiznanými zdroji a že nerozlišuje mezi primárním a sekundárním zdrojem. Obou skutečností si je, jak vyplývá
z textu práce, vědoma. Rovněž sama (na str. 23) upozorňuje také na spornou tematickou kategorizaci příspěvků,
když píše, že tematické dělení "je méně jednoznačně určené, než tomu je např. u geografické lokace". O zařazení
rozhoduje na základě převažujícího tématu ve zprávě, zprávy jsou málokdy čistě monotematické.

Věcných nepřesností se diplomantka dopustila na str. 8 ( uvádí že ČR "se k "síti" poprve připojila 13. února
1992" na ČVUT... na větší rozšíření internetu si ale běžní uživatelé museli počkat t ř i roky... stalo se tak po
1.7.1997) a na str. 11 uvádí neúplný výčet rubrik iDnes.cz (chybí kultura, sport, ekonomika a další). Nemusí jít
jen o formální nedostatek, nýbrž i vysvětlení, proč pak v analýzách zahraniční rubriky tohoto portálu postrádá
ekonomická témata.
Poněkud překvapivě působí na str. 32 uváděný výsledek, že druhým nejvíce publikovaným tématem byly na
Novinkách.cz záležitosti vojenské, když předtím v části věnované metodologii (na str. 20) diplomantka
vysvětlila, proč se rozhodla z komparace rozmanitosti kritérium vojenských témat vypustit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
ad 3.4 Práce zřejmě v závěru neprošla důkladnou redakcí textu, o čemž svědčí četnější výskyt chyb -
v interpunkci na str. 4, 7, 13, 20, 33, Pan Ki-mun je na str. 26 uváděn jako Generální tajemník, chyby se
vyskytují i ve shodě podmětu s přísudkem, např. na str. 26, 39 a 41.
ad 3.5 Několik poznámek/odkazů přechází na následující stranu (např. 43/14, 55/16), aplikační část mohla
začínat na nové straně (18/19).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Přes uvedené připomínky chci ve shrnujícím komentáři ocenit autorčino velké zaujetí tématem, samostatnost a
původnost jeho zpracování a ještě jednou vyzdvihnout rozsah prostudované odborné literatury.
Diplomová práce splnila všechny požadavky kladené na závěrečnou kvalifikační práci bakalářského studia,
proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak si diplomantka vysvětluje jedno z vlastních zjištění, že se mezi nejcitovanějšími zdroji na některých

portálech vyskytly tiskové agentury, které dané portály neuvádějí mezi abonovanými.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Výslednou známku stanovím v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!